
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    110

DEL         25 febbraio 2026

SETTORE
VIGILANZA

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA, TARATURA E 
VERIFICA DI CORRETTO FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE (VISTA RED) A 
CONTROLLO DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE SUSA E DON BOSCO, 
PER IL PERIODO DI 36 MESI DAL 01.03.2026 AL 28.02.2029 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B), DEL D.LGS. 36/2023. – CIG N. BA749BDC73.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  101 del  08.05.2013 l’Amministrazione 
comunale, al fine di garantire la sicurezza stradale e contrastare i comportamenti non rispettosi delle 
norme del Codice della Strada, disponeva l’installazione di idonea strumentazione per il controllo 
delle infrazioni semaforiche presso l’incrocio tra via Susa e via Don Bosco;

Premesso che dal  2014,  con continuità,  il  Comune di  Pianezza ha assicurato  l’installazione,  la 
gestione e il corretto funzionamento del sistema di rilevazione delle infrazioni semaforiche, fornito 
dalla ditta Traffic Technology S.p.a. inizialmente mediante noleggio e successivamente mediante 
acquisizione  in  proprietà  dell’impianto  Vista  Red  (delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del 
29.03.2019);

Premesso che con contratto stipulato in data 05.06.2017, rep. n. 2897, tra il Comune di Pianezza e la 
ditta Traffic Technology S.p.a.  è stato regolamentato il  servizio relativo all’impianto Vista Red, 
successivamente oggetto di rinnovi ed affidamenti mediante specifiche determinazioni dirigenziali;

Richiamate, a titolo di ricostruzione storica, le seguenti determinazioni:

 determinazione n. 219 del 17.05.2019, relativa al servizio di manutenzione, assistenza tecnica e 
taratura per il periodo 01.05.2019 – 30.11.2020;

 determinazione n. 417 del 05.11.2020, relativa al medesimo servizio per il periodo 01.12.2020 
– 30.06.2022; 

 determinazione  n.  277  del  07.07.2022,  relativa  al  servizio  per  il  periodo  01.07.2022  – 
29.02.2024;

 determinazione  n.  82  del  23.02.2024,  relativa  al  servizio  per  il  periodo  01.03.2024  – 

Determina n. 110 del  25 febbraio 2026
Pagina 1  di 5



28.02.2026;

Premesso altresì che l’Amministrazione comunale, in coerenza con gli obiettivi di sicurezza stradale 
e di riduzione dell’incidentalità, intende garantire il mantenimento di strumenti di controllo efficaci 
e continuativi sul territorio comunale, finalizzati alla prevenzione e repressione dei comportamenti  
di guida pericolosi;

Dato atto che il Comune di Pianezza è proprietario dell’impianto di rilevazione delle infrazioni 
semaforiche Vista Red, regolarmente approvato, verificato e funzionante;

Verificato che, in virtù del contratto n. 2527.TT, la ditta Traffic Tecnology S.p.a. risulta titolare di  
esclusiva territoriale per il Piemonte per le attività di vendita/noleggio, installazione, manutenzione 
e assistenza tecnica del sistema Vista Red, in forza dei rapporti contrattuali con la ditta Microrex 
S.p.a., produttrice del sistema e titolare del decreto di approvazione n. 162 del 23 febbraio 2006 e 
ss.mm.ii;

Considerato  che la  ditta  Traffic  Technology S.p.a.  è  l’unico soggetto  legittimato ad intervenire 
sull’impianto in forza dell’esclusiva territoriale;

Evidenziato che la ditta Traffic Technology S.p.a. ha puntualmente fornito i servizi richiesti dal 
Comando di polizia Locale, così come previsti nel contratto e senza alcun ritardo;

Richiamati il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 1, 3, 17 e 50, comma 1, lett. b), nonché l’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006;

Ritenuto di procedere al rinnovo del servizio per la durata di 36 mesi, mediante affidamento diretto 
alla  ditta  Traffic  Tecnology S.p.a.,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  continuità 
dell’azione amministrativa e tutela dell’interesse pubblico alla sicurezza stradale;

Rilevato che il contratto attualmente in essere, affidato con determinazione n. 82 del 23.02.2024, 
relativo al  servizio di  manutenzione,  assistenza tecnica e taratura dell’impianto Vista Red,  avrà 
scadenza naturale in data 28.02.2026 e che pertanto si rende necessario procedere, senza soluzione 
di continuità, al rinnovo del servizio medesimo al fine di garantire il mantenimento delle condizioni 
di sicurezza stradale e la regolare funzionalità dell’impianto;

Verificato altresì che la ditta Traffic Tecnology S.p.a., interpellata per il rinnovo del contratto in 
scadenza,  si  è  resa  disponibile  a  continuare  a  fornire  le  medesime  prestazioni  comprendenti: 
manutenzione preventiva, ordinaria e straordinaria, telediagnostica quotidiana, teleassistenza, help 
desk,  assistenza  e  sviluppo  software,  trasferimento  dei  dati  (sim),  servizio  di  catalogazione  e 
servizio di gestione e manutenzione sito web al Comando;

Stabilito,  per  la  procedura  in  essere,  di  utilizzare  l’istituto  dell’affidamento  diretto  tramite  lo 
strumento della Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi del suddetto art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 
36/2023  e  che  in  data  18.02.2026,  è  stato  attribuito  il  CIG  n.  BA749BDC73 poiché  in  data 
12.02.2026 era stata avviata sul MePA la procedura informatica con l’invio della Trattativa Diretta 
n.  6056996 alla  ditta  Traffic  Tecnology  S.p.a.,  relativa  al  servizio  di  manutenzione,  assistenza 
tecnica, taratura e verifica di corretto funzionamento dell’impianto Vista Red per il  periodo dal 
01.03.2026 al 28.02.2029.

La  procedura  gestita  interamente  tramite  piattaforma MEPA, ha  comportato  lo  svolgimento 
delle seguenti attività dettagliatamente tracciate all'interno della procedura telematica:

12.02.2026 - Avvio procedura per presentazione offerta.

12.02.2026 - Presentazione offerta da parte della ditta Traffic Tecnology RDO 6056996.

Rilevato che l'offerta presentata dalla ditta Traffic Tecnology S.p.a.  è  risultata  conforme  a 

Determina n. 110 del  25 febbraio 2026
Pagina 2  di 5



quanto richiesto e che pertanto ricorrono le condizioni per affidare alla stessa il  servizio di 
manutenzione,  assistenza  tecnica  e  verifica  di  corretto  funzionamento  per  il  periodo  dal 
01.03.2026 al 28.02.2029 dell'impianto Vista Red a controllo dell’intersezione tra le vie Susa e 
Don Bosco per un importo di €. 57.600,00 oltre IVA, per complessivi €. 70.272,00 IVA inclusa;

Preso atto che i requisiti di cui all' art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sono stati già verificati da 
Consip S.p.A. in fase di abilitazione dell'operatore economico mediante autocertificazione e che 
gli stessi sono in corso di verifica da parte di questo Ente;

Preso atto che  la ditta Traffic Tecnology S.p.a. risulta in regola con gli adempimenti contributivi 
come da DURC on line INAIL_52527248  con scadenza 23/05/2026;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante procede mediante decisione di contrarre 
o  atto  equivalente,  contenente,  in  forma  semplificata,  l’individuazione  dell’oggetto 
dell’affidamento, dell’importo, del contraente, delle ragioni della scelta, nonché del possesso dei 
requisiti di ordine generale e, ove richiesti, dei requisiti di capacità tecnico-professionale;

Dato atto che la spesa complessiva di € 70.272,00 IVA inclusa – per il servizio di manutenzione, 
assistenza, taratura e verifica di corretto funzionamento dell'impianto Vista Red per il periodo 
dal 01.03.2026 al 28.02.2029, a favore di Traffic Tecnology S.p.a. con sede legale in Marostica 
(VI) via Gianni Cecchin 2 – trova imputazione contabile per €. 19.520,00 IVA inclusa nel cap. 
488 codice  03|01|1|103|03.1|1030207008 del  Bilancio  per  l'esercizio  anno 2026,  per  €. 
23.424,00 IVA inclusa  nel  cap.  488 codice  03|01|1|103|03.1|1030207008 del  Bilancio  per 
l'esercizio  anno  2027,  per  €.  23.424,00 IVA inclusa  nel  cap.  488 codice  03|01|1|103|03.1|
1030207008  del Bilancio per l'esercizio anno 2028 e per €. 3.904,00 IVA inclusa nel cap. 488 
codice  03|01|1|103|03.1|1030207008 del Bilancio per l'esercizio anno 2029, rilevando che la 
suddetta spesa sarà inclusa in sede di predisposizione del bilancio di previsione  2027/2029 ai 
sensi e per gli effetti dell'art 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 9 del 20/02/2026 con la quale é stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026/2027/2028. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore 
Vigilanza, in virtù della nomina disposta con decreto del Sindaco n. 9 del 14/01/2026. 

Per quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di rinnovare l’affidamento del servizio di manutenzione, assistenza tecnica, taratura e verifica 
di corretto funzionamento dell’impianto Vista Red alla ditta Traffic Technology S.p.a., con sede 
in  Marostica  (VI)  via  Cecchin  2,  per  il  periodo  di  36  mesi  decorrenti  dal  01/03/2026  al 
28/02/2029.

3. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite il portale MePA.

4. Di dare atto che il presente affidamento è identificato dal CIG n. BA749BDC73 e che la ditta 
assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 e ss.mm.ii..

5. Di impegnare a favore della ditta Traffic Tecnology S.p.a. – per il servizio di manutenzione, 

Determina n. 110 del  25 febbraio 2026
Pagina 3  di 5



assistenza tecnica, taratura e verifica di corretto funzionamento del sistema Vista Red sopra 
citato, per il periodo 01.03.2026 – 28.02.2029 – la spesa complessiva pari a € 70.272,00 IVA 
inclusa, con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione importo

2026
03|01|1|103|03.1|

1030207008
488

Manutenzione, assistenza tecnica 
e verifica di corretto 

funzionamento impianto Vista 
Red

€ 19.520,00

2027
03|01|1|103|03.1|

1030207008
488

Manutenzione, assistenza tecnica 
e verifica di corretto 

funzionamento impianto Vista 
Red

€ 23.424,00

2028
03|01|1|103|03.1|

1030207008
488

Manutenzione, assistenza tecnica 
e verifica di corretto 

funzionamento impianto Vista 
Red

€ 23.424,00

Per un importo pari ad €  3.904 per l’anno 2029 sul capitolo 488, rilevando che la suddetta 
spesa sarà inclusa in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2027/2029 ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà previa presentazione di regolare 
fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva.

7. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  determinazione  e  la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, le somme secondo lo schema che 
segue:

Importo dei 
lavori, servizi e 
forniture, posti a 
base di gara (A)

Percentuale da 
destinare al fondo non 

superiore al 2% (B)

Fondo di 
incentivazione 

dipendenti pari al 80% 
(articolo 4) (C) 

comprensivo di oneri 
previdenziali e Irap

Fondo per 
l’innovazione

pari al 20% (articolo 
5) (D)

€ 57.600,00 2% € 921,60 € 230,40

sono impegnate con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Importo

2026 03|01|1|103|03.1| 488 € 1.152,00

Determina n. 110 del  25 febbraio 2026
Pagina 4  di 5



1030207008

dando atto che la quota prevista nella colonna D potrà essere incrementata dalle economie 
provenienti dalla colonna C come previsto dall’articolo 7 comma 2 del citato regolamento.

8. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

9. La  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell'acquisizione 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell'art.  153,  5°  comma,  del  T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e viene affissa all'Albo Pretorio comunale on line per 15 
giorni  ai  fini  della  generale  conoscenza,  ai  sensi  dell'art.  32  della  Legge  n. 69  del 
18.06.2009.

10. Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Commissario Capo di P.L. MAROCCO Massimo, quale Responsabile del  Settore Vigilanza 
del Comune di Pianezza.

11. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;

12. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 

Pianezza,   25 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MAROCCO Massimo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: MAROCCO MASSIMO
13. Proposta di determina n° 3 del 23/02/2026

Determina n. 110 del  25 febbraio 2026
Pagina 5  di 5


	DETERMINA

